TASAVVUF
KLASİKLERİ

SÜFİ
KİTAP

ÖN SÖZ

XVII. asrın ikinci yarısıyla XVIII. asrın ilk çeyreğinde yaşamış ve Celvetî şeyhi, âlim, şârih, müfessir, şair gibi vasıflarıyla eskilerin “hezârfen” olarak tabir ettikleri pekçok hususiyetleri kendisinde toplamış bir şahsiyet olan İsmail Hakkı Bursevî hazretleri 1063/1653 yılında Bulgaristan sınırları içinde bulunan Aydos’ta dünyaya gelip ömrünün tamamını ilim tahsili, irşâd faaliyetleri ve eser telifiyle geçirmiştir.

Aydos, Edirne, Üsküp, Tekirdağ, Üsküdar, Şam, Mekke, Medine, Mısır ve Bursa gibi Osmanlı hâkimiyetindeki pekçok yeri dolaştıktan sonra Bursa’da, Zilkâde 1137/Temmuz 1725’de ahirete irtihâl eden ve Tuzpazarı’nda kendi adıyla anılan câmi haziresinde sırlanan Bursevî hazretleri, kendisinden geriye tefsir, hadis, fıkıh, akaid, kelâm ve özellikle tasavvuf alanında yüzden fazla muhalled eser bırakmış ve bu eserlerin çoğunu Türkçe, kırk kadarını da Arapça kaleme almıştır.

Bu çalışmamızda, Bursevî hazretlerinin vâridât türü eserlerinden biri olan ve Rebfülevvel ayının başlarında, 1115/1704 senesinde Arapça olarak kaleme alınan **Eyyühe’l-Bülbül** isimli risalesinin tercüme metni ortaya konulmuştur. **Eyyühe’l-Bülbül** üzerine ilmî olarak daha evvel Betül İzmirli tarafından bir makale hazırlanmış; mezkûr çalışmada eserin tanıtım ve muhteva

tahlili yapılmış fakat makale olması hasebiyle eserin tam metni neşredilmemiştir.

Nakıs olan kulunun filini, sevdiği ve razı olduğu işlere muvafık kılan ve dahi mükemmel olan Allah Teâlâ hazretlerinden, eserden azamî istifade nasip etmesini niyaz ederiz.

Fakirullah Yıldız - Ömer Çınar - Râyiha Yargıcı

İstanbul 2023

İSMÂİL HAKKI BURSEVÎ HAZRETLERİNİN HAYATI¹

1063/1653 yılında Bulgaristan sınırları içinde bulunan Aydos'ta doğdu. Kimi kaynaklarda, Şumnu'da doğduğu ifade edilmiştir.² Babası'nın Adı Mustafa Efendidir. Bursevî hazretlerinin beyânına göre³ Mustafa Efendi'nin babası Bayram Çavuş, onun babasının adı Şâh Hüdâbende'dir.

Diğer yandan hüsn-i hatla meşgul olan Bursevî hazretleri, sülüs, nesih ve talik hat meşketti.

22 yaşında iken İstanbul At Pazarı'nda bulunan Kul Camisi'nde mürcüdi Atpazarlı Osman Fazlî Efendi'ye mülâkî olup kendisine intisap etti. Bir yıl sonra şeyhi Osman Fazlî Efendi, "Senin istidâdın gelmiş" dedikten sonra kendisine hilafet vererek 1086/1675'de Bursa'ya gönderdi. Sonrasında Üsküb'e gönderilen Bursevî hazretleri, burada altı yıl irşadla meşgul oldu.

1087/1676'da, 24 yaşında iken Şeyh Mustafa Uşşâkî Efendi'nin kızı Afife Hanım ile evlendi.⁵ Hanımı 1090/1679'da vefat etti ve kendisinin görev yaptığı zâviyenin bahçesine defnolundu. Daha sonra on dört ay Köprülü'de ve 1093/1682-1096/1685 yılları arasında da Usturumca'da görev yaptı.

Osman Fazlî Efendi'nin Bursa'da bulunan halifesi Sunullah Efendi vefat edince İsmail Hakkı Bursevî hazretleri 1096/1685'de şeyhi tarafından Bursa'ya halife olarak tayin edildi. **Rûhu'l-Beyân** isimli tefsirini bu yıllarda kaleme almaya başladı.

Bursa'da vazifeli iken İstanbul'da bulunan şeyhini beş defa ziyaret etti. Daha sonra Osman Fazlî Efendi 1101/1690 yılında Magosa'ya sürgün edilince şeyhini ziyaret için oraya gitti. Kendisinin Bursa'ya intikalinden sonra şeyhi Osman Fazlî Efendi 1102/1691 yılında Bursevî hazretlerini kendi makamına ikame edip vefat etti.

Sultan II. Mustafa'nın daveti üzerine II. ve III. Avusturya seferine katıldı. 1700'de kara yoluyla Suriye üzerinden; 1710 yılında da deniz

5 Ramazan Muslu, **Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (18. Yüzyıl)**, İstanbul, İnsan Yayınları, 2003, s.

86) kayıtlı mücelledin üçüncü risalesi olup 84b-110a varakları arasında yer almaktadır. 26 varaktan müteşekkil olan eser tâlik hatla kaleme alınmıştır. Eserin her sayfasında 19 satır mevcuttur.

EYYÜHE'L-BÜLBÜL'ÜN MUHTEVASI

Bursevî hazretleri tarafından 1115/1704 senesinde, Rebûlevvel ayının başlarında tamamlanan eserde, müellif risalenin adının bizzat Allah Teâlâ tarafından verildiğini risalenin mukaddimesinde şöyle beyan etmiştir: